定例プレスリリース（令和 8 年 1 月 13 日）

プレスリリース事項

１．企業版ふるさと納税の贈呈式の開催（交流観光課）

２．松山能 第 35回「雪の能」まつやま大寒能（松山総合支所）

３．令和 8年酒田市消防出初式の開催（危機管理課）

４．第 20回酒田の木で家づくり無料相談会の開催（農林水産課）

５．第 72回文化財防火デーについて（消防本部予防課）

６．無火災地区表彰について（消防本部予防課）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは令和 8年 1月 19日（月）

に行います。

●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 池田

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  Eメール koho@city.sakata.lg.jp

令和 8年 1月 13日

酒田記者クラブ加盟社 各位

企業版ふるさと納税の贈呈式を開催します

 このたび、下記のとおり企業版ふるさと納税を活用した寄附の贈呈式を開催し

ますので、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日  時／1月 20日（火）午前 11時～11時 30分

○場  所／市役所 4階 第一応接室

○対  象／企業名｜㈱ウォーターエージェンシー

所在地｜東京都新宿区東五軒町 3－25

代表者｜代表取締役社長 榊原 秀明 氏

〇出 席 者／

㈱ウォーターエージェンシー

東北オペレーションセンター センター長 佐々木 圭三 氏

東北オペレーションセンター 山形営業所 営業所長 須藤 大悟 氏

酒田市長 矢口 明子

〇寄附金額／100万円

〇内  容／目録の贈呈 等

●お問い合わせ／酒田市交流観光課

ふるさと納税係 斉藤

℡ 0234-26-5736、FAX 0234-28-8711

Eメール furusato@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○本市は㈱ウォーターエージェンシーより、企業版ふるさと納税制度を活用

し、寄附金を頂戴する。

〇企業版ふるさと納税は、国が認定した地方公共団体の地方創生プロジェクト

に対して企業が寄附を行った場合、法人関係税から税額控除される仕組み。

○本市は、寄附金を上下水道事業に活用し、第 2期酒田市まち・ひと・しごと

創生推進計画に基づき地方創生を推進していく。

令和 8年 1月 13日

酒田記者クラブ加盟社 各位

松山能 第 35回「雪の能」まつやま大寒能

 このたび、第 35回「雪の能」まつやま大寒能が開催されます。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／1月 24日（土）

【呈茶】午前 11時～午後 1時 【子ども狂言】午後 1時 15分～

【能】午後 2時～ 【雪見の宴】午後 3時 20分～

○場所／松山城址館

○演目／子ども狂言「ふくろう山伏」「六地蔵」、能「羽衣」

○入場料／前売り 2,500円（当日 2,700円）

◆ポイント

○松山能は、松山藩主酒井忠恒の時代で寛文（1661～73年）の頃、江戸勤番の

松山藩士が能楽を修得したことに始まります。明治維新後、武家から町方に

伝わり、その後演能団体『松諷社』（榎本和介会長）によって受け継がれ、

昭和 55年（1980）に県の無形民俗文化財に指定されました。

○子ども狂言は、「ふくろう山伏」「六地蔵」の２演目を上映します。『松山こ

ども狂言の会』に所属する松山小学校の児童１１名が出演し、日ごろの稽古

の成果を披露します。

○能「羽衣」は、天女が身に纏う羽衣をめぐる物語です。富士山を一望する春

の三保松原を舞台に、天女が舞を披露する場面が見所です。

○能演後には、「雪見の宴」（演者と観客の交流会）が行われます。

●お問い合わせ

松山総合支所 地域振興係 柿崎

℡ 62-2611、FAX 62-2618

Eメール

shinko-matsuyama@city.sakata.lg.jp

令和 8 年 1 月 13 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

令和 8 年酒田市消防出初式を開催します

 防火の誓いを新たにし、無災害都市｢さかた｣を祈念し、消防職員・消防団員の

士気高揚と市民の防災意識の普及を図るため、本市恒例の消防出初式を下記の

日程で実施致します。

つきましては、取材及び広報に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたし

ます。

○日時／1 月 25 日（日）午前 10 時 30 分～11 時 30 分

○場所／中町二丁目「旧マリーン 5 清水屋」前 国道 112 号

◆詳しくは別紙を参照してください。

●お問い合わせ／

危機管理課地域防災係

高橋 大地

℡ 43-8706、FAX 26-3688

Eメール bousai@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○第 39回酒田日本海寒鱈まつりと同日開催です。

○消防職員・消防団員 総勢 250人、消防車両 10台が参加します。

○消防団による消防人の心意気を示す「はしご乗り」の披露があります。

令和 8 年酒田市消防出初式 実施要領

１ 目  的

  新年にあたり、防火の誓いを新たにし、無災害都市｢さかた｣を祈念すると

ともに、消防職団員の士気高揚と市民の防火意識の普及を図ることを目的と

します。

２ 主  催  酒田市

３ 参加機関  酒田市消防団・酒田地区広域行政組合

４ 日  時  令和 8 年 1 月 25 日（日）10 時 30 分～11 時 30 分

５ 会  場  酒田市中町二丁目「旧マリーン 5 清水屋」前 国道 112 号

６ 実施内容

 （1）整列完了           10 時 20 分（※10:15 会場集合）

 （2）組合旗、団旗入場   10 時 30 分～

 （3）観  閲      10 時 35 分～ 観閲者：酒田市長・来賓

 （4）訓  示      10 時 40 分～ 酒田市長

（5）祝  辞      10 時 44 分～

 （6）来賓紹介        10 時 55 分～

        （部隊の移動）

 （7）はしご乗り       11 時 00 分～  消防団員

 （8）分列行進       11 時 15 分～

① 徒歩部隊       約 180 名

② 車両部隊         10 台

７ 終  了        11 時 30 分

令和 8年 1月 13日

酒田記者クラブ加盟社 各位

第 20 回酒田の木で家づくり無料相談会

を開催します

 このたび、「第 20回酒田の木で家づくり無料相談会」を開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／1月 25日（日）午前 10時～午後 3時

○場所／酒田産業会館 1階 ロビー

○対象／どなたでも

○内容／・家づくり無料相談

・お楽しみイベント（酒田産の薪プレゼント、クイズコーナー、パネル

     展示、酒田の木に触れるキッズスペース、ワークショップなど）

●お問い合わせ／

農林水産課水産林業振興係

  村岡

℡ 43-8708、FAX 26-6483

Eメール norin@city.sakata.lg.jp

（テキストボックスの大きさは変えても構いません）

◆ポイント

○地元に密着した設計事務所・製材所・工務店等の方（会員）が、酒田産木材

を使った家づくり「新築」「リフォーム」について、アドバイスいたします。

○家づくり相談のほかにも、お楽しみイベントをご用意しておりますので、お

気軽にお越しください。

令和 8 年 1 月 13 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

第 72 回文化財防火デーについて

 1 月 26 日（月）の文化財防火デーに伴い、全国一斉に指定対象物立入検査お

よび消防訓練が実施されます。

 つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようにお願いいたしま

す。

○日  時／1 月 26 日（月）、27 日（火）

○場  所／酒田地区広域行政組合管内

別紙のとおり

◆取材を希望する場合は、1月 21日（水）まで下記担当へ連絡してください。

お問い合わせ

酒田地区広域行政組合消防本部

予防課 消防士長 渡部 佑磨

℡ 31-7147、FAX 31-7129

Eメール yobou-s@fd-sakata.jp

別紙

実施日 時　間 文　化　財　施　設　名 実　施　概　要 備　　考

酒田市

旧酒田灯台

酒田市

山王くらぶ

酒田市

浄福寺の唐門

酒田市

旧光丘文庫

酒田市

旧白崎医院

酒田市

旧鐙屋

酒田市

山居倉庫

酒田市

本間家旧本邸

庄内町余目

八幡神社

遊佐町

旧青山本邸

酒田市

松山城大手門

酒田市

旧阿部家

1 9時00分 立入検査 県指定建造物

予防課

国指定建造物

11時00分 立入検査 市指定建造物

3 10時45分 立入検査 市指定建造物

4

7 14時15分 立入検査 国指定史跡

5 11時30分 立入検査 市指定建造物

13時15分 立入検査 国指定史跡6

1月26日

2 9時30分 立入検査・消防訓練

立入検査・消防訓練 町指定建造物

1 1月27日 9時30分 立入検査 県指定建造物

立入検査・消防訓練 県指定建造物

1 1月26日 14時00分 立入検査 国指定建造物

2 1月27日 14時00分 立入検査・消防訓練 市指定建造物

消防署

消防署余目分署

消防署遊佐分署

消防署松山分署

1 1月27日 9時30分

1 1月26日 10時00分

令和 8 年 1 月 13 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

無火災地区表彰について

この度、遊佐町吹浦地区が 1 月 26 日をもって、無火災 1,000 日を達成され

ますことから、表彰することといたします。

  つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようにお願いいたし

ます。

○日  時／1 月 28 日（水）午前 10 時～

○場  所／遊佐町役場 第 4会議室

     （遊佐町遊佐字舞鶴 202番地）

○表彰地区／遊佐町吹浦地区

◆1 月 26 日までに無火災記録が途絶えた場合は連絡します。

お問い合わせ

酒田地区広域行政組合消防本部

予防課 消防士長 渡部 佑磨

℡ 31-7147、FAX 31-7129

Eメール yobou-s@fd-sakata.jp

（問い合わせ先には担当者名も明示してください）

（テキストボックスの大きさは変えても構いません）